Indicação Nº 3922/2025

Súmula: “Solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, por meio da secretaria
competente, que providencie a instalação de
novas lixeiras públicas em pontos estratégicos
no bairro Conjunto Habitacional Setor C,
especialmente em áreas de grande circulação
de pessoas, como praças, pontos de ônibus e
proximidades de unidades escolares, de saúde
e órgãos público, ou o envio de seu
cronograma a este nobre vereador, caso o
projeto tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, por meio da secretaria competente, que
providencie a instalação de novas lixeiras públicas em pontos estratégicos
no bairro Conjunto Habitacional Setor C-Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente indicação tem como objetivo reforçar as ações de limpeza
urbana e incentivo à educação ambiental, por meio da ampliação da quantidade
de lixeiras públicas instaladas em espaços de uso coletivo.

Embora o município já disponha de algumas lixeiras instaladas em regiões
centrais e pontos específicos, é notório que a quantidade atual é insuficiente para
atender à demanda da população, especialmente em áreas de maior fluxo. O
reforço na disponibilidade desses equipamentos contribuirá para a redução do
descarte irregular de resíduos, auxiliando na manutenção da cidade limpa, no
controle de vetores e na preservação do meio ambiente.

In
di

ca
çã

o
N

º
39

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

35
22

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

5:
14

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
20

1-
1X

8H
-7

A
3J

-3
U

E
X

A instalação de novas lixeiras representa uma medida simples, de baixo
custo e com alto impacto positivo, tanto no aspecto visual da cidade quanto na
qualidade de vida dos moradores. Além disso, incentiva o comportamento
consciente da população em relação ao descarte adequado do lixo.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo para esta demanda,
que visa o bem coletivo e o fortalecimento das políticas de zeladoria urbana.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2025.

_______________________

                                               Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
39

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

35
22

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

5:
14

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
20

1-
1X

8H
-7

A
3J

-3
U

E
X

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G2011X8H7A3J3UEX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G201-1X8H-7A3J-3UEX

In
di

ca
çã

o
N

º
39

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

35
22

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

5:
14

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
20

1-
1X

8H
-7

A
3J

-3
U

E
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G2011X8H7A3J3UEX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G2011X8H7A3J3UEX
		2025-08-01T15:15:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura